risiko). Zur Absicherung von Transaktionsrisiken
verwenden die Tochtergesellschaften Terminkon-
trakte, die in der Regel mit der Konzernzentrale
abgeschlossen werden. Diese übernimmt das Ma-
nagement der Nettoposition in jeder Fremdwährung
durch den Abschluss von Währungstermingeschäf-
ten mit Dritten.

58 Rieter-Konzern  .  Geschäftsbericht 2014   .  Anhang der Konzernrechnung

Der Rieter-Konzern ist in erster Linie den Währungs-
risiken in Bezug auf den Euro, den US-Dollar und
den chinesischen Renminbi ausgesetzt. Die folgende
Darstellung zeigt die Auswirkungen einer 5-prozen-
tigen Veränderung der entsprechenden Wechsel-
kurse auf die Konzernerfolgsrechnung und damit
auf das Eigenkapital, wenn alle übrigen Parameter
gleich geblieben wären. Hauptgründe dafür wären
Wechselkursgewinne/-verluste auf flüssigen Mitteln
sowie auf den Forderungen und Verbindlichkeiten.
Die Darstellung zeigt lediglich die Sensitivität in Be-
zug auf Transaktionsrisiken aus Finanzinstrumenten
am Jahresende. Translationseffekte, welche in den
übrigen Posten des Gesamtergebnisses ausgewiesen
werden, sind nicht berücksichtigt.

Mio. CHF

Verände-
rung

Auswir-
kung
2014

Auswir-
kung
2013

EUR/CHF +5% 1.1 3.5

EUR/CHF -5% – 1.1 – 3.5

USD/CHF +5% 0.1 0.6

USD/CHF -5% – 0.1 – 0.6

CNY/CHF +5% – 1.0 – 0.8

CNY/CHF -5% 1.0 0.8

Zinsrisiko
Mit Ausnahme der flüssigen Mittel verfügt Rieter
während des Jahres nicht über wesentliche verzins-
liche Vermögenswerte. Daher bleiben sowohl Erträ-
ge als auch der operative Cashflow von Änderungen
des Marktzinssatzes weitgehend unbeeinflusst.

Zinsrisiken können jedoch durch verzinsliche Fi-
nanzverbindlichkeiten entstehen. Verbindlichkeiten
mit variabler Verzinsung setzen den Konzern zinsbe-
dingten Cashflow-Risiken aus, während festverzins-
liche Verbindlichkeiten ein Fair-Value-Zinsrisiko
darstellen.

Cashflow-Sensitivitätsanalyse: Eine Erhöhung des
Zinssatzes um 1% hätte das Konzernergebnis und